
ПРОТОКОЛ № 1(55) 

заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

созыва 2017 г. 
 

25 января 2022 г. 

15:00 час. 

пл. Победы, д. 1, корп. А, пом. 1а, 

Москва, 121170 (каб. 4) 
 

Присутствовали: 

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук – 

председательствующий. 

Депутаты Совета депутатов: (согласно листу регистрации – 9) 

Н.А. Алёхина, С.Ю. Трифонов, А.В. Луцишин, В.А. Тарасова, М.В. Меньшиков, 

М.В. Зыкина, Е.А. Ершова, Е.Ю. Цыбулькова, А.А. Смышляев.  

Отсутствуют депутаты Совета депутатов: Т.Г. Андреева, Л.А. Рубальская, 

И.А. Ульяненко. 
 

Кворум для проведения заседания Совета депутатов имеется. 
 

Принимали участие в работе заседания Совета депутатов: 

О.А. Горбунова – глава управы района Дорогомилово города Москвы. 
 

Слушали: Н.В. Ткачука – председательствующего на заседании Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово, главу муниципального округа 

Дорогомилово, – который объявил об открытии заседания и предложил принять 

повестку заседания. 

             проект 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

25 января 2022 года 
 

1.  Об избрании главы муниципального округа Дорогомилово. 

1.1. Об избрании счётной комиссии для проведения тайного голосования. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

2.  Об информации руководителя ГБУ «Жилищник района Дорогомилово» 

города Москвы о деятельности учреждения за 2021 год. 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов – руководитель ГБУ города Москвы 

«Жилищник района Дорогомилово»  
 

3.  Об отчёте главы управы района Дорогомилово города Москвы о результатах 

деятельности управы района в 2021 году. 

Выступающий: О.А. Горбунова – глава управы района Дорогомилово города Москвы  
 

4.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, Москва. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

5.  Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года Решением                   

№ 3(62)-11СД по установке шлагбаума по адресу: Кутузовский проспект дом 4/2. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово 
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6.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Бережковская набережная д. 4, Москва. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

7.  О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа 

Дорогомилово».  

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

8.  О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 15.04.2015 № 5(47)-4СД «Об 

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном округе Дорогомилово». 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

9.  Об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы о проведении внешней 

проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального округа 

Дорогомилово за 2021 год.  

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

10.  О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 14.12.2021 № 10(54)-1СД «О бюджете муниципального округа 

Дорогомилово на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

11.  О согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных  

торговых объектов со специализацией «Печать» в части исключения из схемы 

(Брянская ул., вл. 2). 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

Разное: 

- об обращении от имени собственников дома: Кутузовский проспект д. 33, от 

19.01.2022. 
 

Депутаты Совета депутатов приняли участие в обсуждении 

включения/исключения вопросов в повестку заседания и в обсуждении очередности 

рассмотрения вопросов проекта повестки заседания. 

По результатам обсуждения проекта повестки заседания Совета депутатов, 

предложений депутатов, принята повестка заседания Совета депутатов 25.01.2022 с 

рассмотрением вопросов повестки по ходу заседания в следующем порядке: 
 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

25 января 2022 года 
 

1.  Об информации руководителя ГБУ «Жилищник района Дорогомилово» 

города Москвы о деятельности учреждения за 2021 год. 

Выступающий: Х.С. Минажетдинов – руководитель ГБУ города Москвы 

«Жилищник района Дорогомилово»  
 

2.  Об отчёте главы управы района Дорогомилово города Москвы о результатах 

деятельности управы района в 2021 году. 
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Выступающий: О.А. Горбунова – глава управы района Дорогомилово города Москвы  
 

3.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, Москва. 

Выступающий: С.Ю. Трифонов – председатель Комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово, депутат Совета депутатов  
 

4.  Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года Решением                

№ 3(62)-11СД по установке шлагбаума по адресу: Кутузовский проспект дом 4/2. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово 
 

5.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Бережковская набережная д. 4, Москва. 

Выступающий: С.Ю. Трифонов – председатель Комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово, депутат Совета депутатов  
 

6.  О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа 

Дорогомилово».  

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

7.  О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 15.04.2015 № 5(47)-4СД «Об 

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном округе Дорогомилово». 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

8.  Об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы о проведении внешней 

проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального округа 

Дорогомилово за 2021 год.  

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

9.  О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 14.12.2021 № 10(54)-1СД «О бюджете муниципального округа 

Дорогомилово на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». 

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова – председатель Бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 
 

10.  О согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных 

торговых объектов со специализацией «Печать» в части исключения из схемы 

(Брянская ул., вл. 2). 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

Разное: 

- об обращении от имени собственников дома: Кутузовский проспект д. 33, от 

19.01.2022. 
 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: 

Об информации руководителя ГБУ «Жилищник района Дорогомилово» города 

Москвы о деятельности учреждения за 2021 год 
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Слушали: Х.С. Минажетдинова, директора ГБУ города Москвы «Жилищник 

района Дорогомилово», с информацией о деятельности учреждения в 2021 году. 

По итогам представления информации депутаты Совета депутатов, жители 

района Дорогомилово задали вопросы директору ГБУ «Жилищник района 

Дорогомилово», Х.С. Минажетдинов ответил на поступившие вопросы. 

По итогам обсуждения к голосованию предложен проект решения: 
 

Проект решения: 
 

Заслушав в соответствии с частью 1 статьи 1 Закона города Москвы                

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в города Москве отдельными полномочиями города 

Москвы» информацию руководителя ГБУ «Жилищник района Дорогомилово» 

города Москвы Х.С. Минажетдинова о работе учреждения в 2021 году, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Принять информацию о работе ГБУ «Жилищник района Дорогомилово» 

города Москвы в 2021 году к сведению. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, префектуру Западного 

административного округа города Москвы, управу района Дорогомилово города 

Москвы. 

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 
 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

Об отчёте главы управы района Дорогомилово города Москвы о результатах 

деятельности управы района в 2021 году   

Слушали: главу управы района Дорогомилово города Москвы                    

О.А. Горбунову, которая представила отчёт о деятельности управы района в 2021 

году. 

По итогам представления отчёта О.А. Горбунова ответила на поступившие 

вопросы. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу:  
 

Проект решения: 
 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 1 Закона города Москвы                

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы» и по результатам заслушивания отчёта главы управы района 

Дорогомилово города Москвы (далее – управа района) О.А. Горбуновой о 

деятельности управы района за 2021 год 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
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1.  Принять отчёт главы управы района О.А. Горбуновой о деятельности 

управы района за 2021 год к сведению. 

2.  Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово 

города Москвы, префектуру Западного административного округа города Москвы, 

Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 
 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, Москва 

Слушали: С.Ю. Трифонова, председателя Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по жилищно-коммунальному хозяйству и 

благоустройству, который представил к обсуждению поступившие материалы по 

вопросу повестки заседания.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

Об ограждающих устройствах  

на придомовой территории по адресу:  

Кутузовский проспект, д. 35  
 

В связи с предоставлением председателем Совета многоквартирного дома     

№ 35 по Кутузовскому проспекту в Совет депутатов муниципального округа 

Дорогомилово (далее – Совет депутатов) документов, установленных 

постановлением Правительства Москвы от 02 июля 2013 г. № 428-ПП «О порядке 

установки ограждений на придомовых территориях в городе Москве», не в полном 

объёме, заслушав депутатов Совета депутатов, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1.  Перенести обсуждение вопроса в отношении согласования установки 

ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: Кутузовский 

проспект, д. 35, на очередное заседание Совета депутатов.    

Для рассмотрения Советом депутатов вопроса в отношении согласования 

установки ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: 

Кутузовский проспект, д. 35, в соответствии с Законом города Москвы                     

от 11 июля 2012 г. № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», председателю Совета данного многоквартирного дома необходимо 

предоставить в Совет депутатов определённые постановлением Правительства 
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Москвы от 02 июля 2013 г. № 428-ПП «О порядке установки ограждений на 

придомовых территориях в городе Москве» документы.   

 2.  Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово 

города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы и председателю Совета многоквартирного дома № 35 по 

Кутузовскому проспекту.  

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 7 (С.Ю. Трифонов, Е.А. Ершова, Е.Ю. Цыбулькова, Н.А. Алёхина,             

М.В. Меньшиков, В.А. Тарасова, М.В. Зыкина); 

«против» – 0; 

«воздержались» – 2 (А.А. Смышляев, А.В. Луцишин).  

Решение принято. 
 

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ: 

Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года Решением                    

 № 3(62)-11СД по установке шлагбаума по адресу: Кутузовский проспект дом 4/2

Слушали: В.А. Тарасову, депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово, которая представила к обсуждению внесённый ею проект решения 

по вопросу повестки заседания: 
Проект внесен депутатом 

         МО Дорогомилово 
         Тарасовой В.А. 
         10 января  2022 года 
  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального округа 

ДОРОГОМИЛОВО 
  

РЕШЕНИЕ 
  

___  __________ 2022___ ГОДА № _________ 
  

Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года  

Решением № 3(62)-11СД по установке шлагбаума по адресу: 

Кутузовский проспект дом 4/2 
 

Прошу признать незаконным решение Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово г. Москвы  от 16.03.2016 года Решением № 3(62)-11СД «О 

согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории 

многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Москва, Кутузовский 

проспект дом  4/2. 
В оспариваемом решении утверждена схема расположения одного 

ограждающего устройства - шлагбаум на придомовой территории указанного 

многоквартирного дома. 
Решение является незаконным, поскольку представленные в Совет 

Депутатов документы на согласование, а именно : схемы размещения 

ограждающего устройства, место установки, тип, размер, внешний вид 

ограждающего устройства, указывали, что ограждающее устройство (шлагбаум) 
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перекрывает въезд с территории общего пользования на придомовую 

территорию, далее на внутриквартальный проезд, вдоль всего внутреннего фасада 

дома Кутузовский проспект 4/2. 

На самом же хделе ограждающее устройство (шлагбаум), согласованный 

Советом Депутатов Дорогомилово от 16.03.2016 года Решением № 3(62)-11СД, 

перекрывает не внутриквартальный проезд, а заезд на  изолированную парковку 

для ограниченного круга лиц, оборудованную на придомовой территории, и не 

является ограждающим устройством для регулирования въезда и (или) выезда на 

придомовую территорию транспортных средств, что не соответствует 

требованию п 2 Порядка установки ограждений на придомовых территориях в 

г. Москве, утверждённого Постановлением Правительства Москвы от 02.07.3013 

№428-ПП. 

В опросе собственников по установке ограждающего устройства приняли 

участие и проголосовали за установку ограждающего устройства менее половины 

от общего числа физических лиц - собственников помещений в многоквартирном 

доме, что не соответствует требованию п 3 Порядка установки ограждений на 

придомовых территориях в г. Москве, утверждённого Постановлением 

Правительства Москвы от 02.07.2013 №428-ПП.  За установку шлагбаума 

должно быть не менее 2/3 голосов от общего числа голосов собственников 

помещений. Требование продиктовано тем, что вопрос касается пользования 

общим имуществом (ч. 2 ст. 44, ч. 1 ст. 46 ЖК РФ). 
 

В опросе собственников по установке ограждающего устройства не был 

принят порядок въезда транспортных средств собственников помещений в 

многоквартирном доме и иных лиц на придомовую территорию, что не 

соответствует требованию п 6 Порядка установки ограждений на придомовых 

территориях в г. Москве, утверждённого Постановлением Правительства Москвы 

от 02.07.2013 №428-ПП.    
 

Исходя из изложенного и требований действующего законодательства, 

депутаты не вправе были принимать решение об установке шлагбаума по адресу: 

Кутузовский проспект дом 4/2.     
 

В соответствии с пп. 5 п. 2 ст. 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 

года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» органы 

местного самоуправления наделяются полномочиями по согласованию установки 

ограждающих устройств на придомовых территориях многоквартирных домов. 

(данный подпункт 5 введён Законом г. Москвы от 29.10.2014 г. N 49) 
В соответствии с ч. 5 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ 

«О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» со дня 

проведения государственного кадастрового учета земельного участка, на котором 

расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома 

объекты недвижимого имущества, такой земельный участок переходит бесплатно 

в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном 

доме. 
В соответствии с ч. 2 ст. 36 ЖК РФ собственники помещений в 

многоквартирном доме владеют, пользуются и в установленных этим кодексом и 

гражданским законодательством пределах распоряжаются общим имуществом в 

многоквартирном доме, в том числе, земельным участком. 
В то же время согласно п. 1 ст. 262 ГК РФ граждане имеют право свободно, 

без каких-либо разрешений находиться на не закрытых для общего доступа 
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земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и использовать имеющиеся на этих участках природные объекты 

в пределах, допускаемых законом и иными правовыми актами, а также 

собственником соответствующего земельного участка. 
Согласно ч. 2 ст. 1 Закона города Москвы «О землепользовании в городе 

Москве» от 19.12.2007 № 48, использование земель в городе Москве должно 

осуществляться при условии соблюдения прав и законных интересов населения 

города Москвы. 
Согласно ст.1 Постановления Правительства Москвы от 02.07.2013г. N428 

«О порядке установки ограждений на придомовых территориях в г.Москве» 

регулирует правоотношения, связанные с установкой ограждений на придомовых 

территориях МКД в г.Москве и их демонтажем. 
 

Таким образом при установке указанного шлагбаума нарушены требования 

Федерального законодательства, указанные выше, а также  Порядок установки 

ограждений на придомовых территориях в г. Москве, утверждённого 

Постановлением Правительства Москвы от 02.07.3013 №428-ПП, согласно 

которому запрещается в случае его нарушения согласование установки 

ограждающего устройства. 
 

На основании изложенного прошу признать незаконным решение Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово г. Москвы Дорогомилово от 

16.03.2016 года Решением № 3(62)-11СД «О согласовании установки 

ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: г. Москва, Кутузовский проспект дом 4/2. 
В соответствии с п.14 Порядка установки ограждений на придомовых 

территорий в г.Москве утверждённого Постановлением Правительства Москвы 

от 02.07.2013 г. N428-ПП, в случае нарушения требований настоящего Порядка 

при установке ограждающих устройств ограждающие устройства подлежат 

демонтажу и перемещению на специально организованные для хранения 

площадки. 
Таким образом, Советом депутатов муниципального округа Дорогомилово 

при рассмотрении вопроса о согласовании ограждающего устройств по адресу: 

Кутузовский проспект дом 4/2 представленные документы должным образом не 

были изучены. Правовые основания для согласования установки ограждающих 

устройств по данному адресу отсутствуют. 

В  целях более полной реализации интересов жителей муниципального округа  Совет 

депутатов Муниципального округа Дорогомилово решил: 
 

 1. Отменить Решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово г. Москвы 

Дорогомилово от 16.03.2016 года Решением № 3(62)-11СД «О согласовании установки 

ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: г. Москва, Кутузовский проспект дом 4/2. 

 2. Направить копию настоящего решения в префектуру ЗАО города Москвы в течение 

трех календарных дней со дня его принятия; 

 3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте МО Дорогомилово; 
  

Глава МО Дорогомилово       /Н.В. Ткачук/ 
  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения депутат Совета депутатов В.А. Тарасова снимает с 

голосования проект решения по вопросу.  
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ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Бережковская набережная, д. 4, Москва 

Слушали: С.Ю. Трифонова, председателя Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по жилищно-коммунальному хозяйству и 

благоустройству, который представил к обсуждению поступившие материалы по 

вопросу повестки заседания.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

Об ограждающих устройствах  

на придомовой территории по адресу:  

Бережковская набережная, д. 4 
 

В связи с предоставлением уполномоченным лицом общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме № 4 по Бережковской 

набережной в Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово (далее – 

Совет депутатов) документов, установленных постановлением Правительства 

Москвы от 02 июля 2013 г. № 428-ПП «О порядке установки ограждений на 

придомовых территориях в городе Москве», не в полном объёме, заслушав 

депутатов Совета депутатов, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Перенести обсуждение вопроса в отношении согласования установки 

ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: Бережковская 

набережная, д. 4, на очередное заседание Совета депутатов.    

Для рассмотрения Советом депутатов вопроса в отношении согласования 

установки ограждающих устройств на придомовой территории по адресу: 

Бережковская набережная, д. 4, в соответствии с Законом города Москвы                 

от 11 июля 2012 г. № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», уполномоченному лицу общего собрания собственников помещений в 

указанном многоквартирном доме необходимо предоставить в Совет депутатов 

определённые постановлением Правительства Москвы от 02 июля 2013 г. № 428-ПП 

«О порядке установки ограждений на придомовых территориях в городе Москве» 

документы.   

 2.  Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово 

города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы и уполномоченному лицу общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме № 4 по Бережковской набережной.  

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 
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Решение принято. 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ: 

О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа 

Дорогомилово» 

Слушали: Н.В. Ткачука, который предложил к обсуждению проект решения 

по вопросу.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

В соответствии с частью 3 статьи 28, частью 4 статьи 44 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Принять за основу проект решения Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального округа Дорогомилово» (далее – проект решения) (приложение 1). 

2.  Определить, что предложения граждан по проекту решения 

направляются почтовым отправлением почты России по адресу: г. Москва, Победы 

площадь, д. 1, корп. А, пом. Ia, или на адрес электронной почты органов местного 

самоуправления муниципального округа Дорогомилово 

dorogomilovomun@yandex.ru с 26 января 2022 года до 14 февраля 2022 года. 

Контактный номер телефона: (499) 148-94-24.  

3.   Назначить на 15 февраля 2022 года с 13:30 ч. до 14:30 ч. в помещении 

органов местного самоуправления муниципального округа Дорогомилово, 

расположенном по адресу: г. Москва, Победы площадь, д. 1, корп. А, пом. Ia, 

публичные слушания по проекту решения.  

4.   Для учёта предложений граждан, организации и проведения публичных 

слушаний по проекту решения создать рабочую группу и утвердить её 

персональный состав (приложение 2). 

5.    Разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info и опубликовать в 

бюллетене «Московский муниципальный вестник»: 

1)    настоящее решение; 

2)  Порядок учёта предложений граждан по проекту решения Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Дорогомилово в городе Москве, 

утверждённый решением муниципального Собрания внутригородского 

муниципального образования Дорогомилово в городе Москве                                     

от 17 октября 2012 года № 9(9)-8МС;  

3) Порядок организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном округе Дорогомилово, утверждённый решением Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 15 апреля 2015 года № 5(47)-4СД. 

6.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Н.В. Ткачука. 
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Голосование: 

«за» – 6 (Е.А. Ершова, А.В. Луцишин, Е.Ю. Цыбулькова, С.Ю. Трифонов,           

М.В. Зыкина, А.А. Смышляев); 

«против» – 2 (М.В. Меньшиков, В.А. Тарасова); 

«воздержались» – 1 (Н.А. Алёхина). 

Решение не принято. 
 

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ: 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 15.04.2015 № 5(47)-4СД «Об 

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном округе Дорогомилово» 

Слушали: Н.В. Ткачука, который предложил к обсуждению проект решения 

по вопросу.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Совета депутатов  

муниципального округа Дорогомилово 

от 15.04.2015 № 5(47)-4СД  
 

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьёй 46 Устава муниципального округа Дорогомилово,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

  1.  Внести в решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 15.04.2015 № 5(47)-4СД «Об утверждении порядка организации и 

проведения публичных слушаний в муниципальном округе Дорогомилово» 

следующие изменения и дополнения: 

 1.1. Дополнить п. 2.8. приложения к решению абзацем 2 следующего 

содержания: 

«Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным.»; 

1.2. Дополнить ч. 2. приложения к решению пунктом 2.12. следующего 

содержания: 

«2.12. Жители могут представлять имеющиеся у них предложения и замечания по 

проекту муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, 

посредством официального сайта муниципального округа и на официальную 

электронную почту органов местного самоуправления муниципального округа.   

Житель в предложении должен указать свои фамилию, имя, отчество (последнее – 

при наличии), номер контактного телефона; группа жителей в предложении 

указывает фамилии, имена, отчества всех её членов и номер контактного телефона 

одного из членов группы жителей.»;  

1.3.  Дополнить п. 4.2.2. приложения к решению после слова «предложений» 

словами «и замечаний»; 
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1.4.  Исключить первый абзац п. 4.8. приложения к решению;   

1.5.  Дополнить п. 4.10. приложения к решению после слова «предложения» 

словами «и замечания»; 

1.6. Дополнить п. 4.10.1. приложения к решению после слова «предложений» 

словами «и замечаний»; 

1.7. Дополнить п. 4.13.3. приложения к решению после слова «предложения» 

словами «и замечания»; 

1.8. Дополнить п. 4.14. приложения к решению после слова «предложениям» 

словами «и замечаниям»; 

1.9.  Заменить в п. 4.16. приложения к решению слова «в пункте 35» на «в 

пункте 4.14.» 

1.10.  Дополнить п. 5.3. приложения к решению после слова «предложения» 

словами «и замечания». 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 
 

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ: 

Об обращении в Контрольно-счетную палату Москвы о проведении внешней 

проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального округа 

Дорогомилово за 2021 год  

Слушали: Н.В. Ткачука, который предложил к голосованию проект решения 

по вопросу:  
 

Проект решения: 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Законом города Москвы от 06 ноября 2002 г. № 56 

«Об организации местного самоуправления в городе Москве», Соглашением о 

передаче Контрольно-счетной палате Москвы полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном округе 

Дорогомилово в городе Москве от 01 октября 2015 г. № 262/01-14  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил:  

1.  Просить Контрольно-счетную палату Москвы провести внешнюю 

проверку годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа 

Дорогомилово за 2021 год.  

2.  Направить настоящее решение в Контрольно-счетную палату города 

Москвы.  

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука.  
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 



13 
 

Решение принято. 
 

ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ: 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 14.12.2021 № 10(54)-1СД «О бюджете муниципального округа 

Дорогомилово на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

Слушали: Н.В. Ткачука, который предоставил слово для информации 

председателю Бюджетно-финансовой комиссии Совета депутатов                         

Е.Ю. Цыбульковой. 

Выступила: Е.Ю. Цыбулькова, которая представила информацию по вопросу 

повестки заседания и предложила к голосованию проект решения.  

Председательствующий на заседании, глава муниципального округа 

Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального  

округа Дорогомилово 

от 14.12.2021 № 10(54)-1СД 
 

В связи с изменением структуры кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации по доходам местных бюджетов 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
1.  Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 14.12.2021 № 10(54)-1СД «О бюджете муниципального округа 

Дорогомилово  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», изложив 

Приложение 3 к указанному решению в редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

2.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 
 

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных 

торговых объектов со специализацией «Печать» в части исключения из схемы 
(Брянская ул., вл. 2) 

Слушали: Н.В. Ткачука, который представил к обсуждению проект решения 

по вопросу. 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов.  

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу с учётом предложений депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово: 
 

Проект решения: 
 

О согласовании проекта изменения  

схемы размещения нестационарных  
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торговых объектов со специализацией  

«Печать» в части исключения из схемы 
 

В соответствии с п. 1 ч. 5 ст. 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 г. № 39 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе 

Москве отдельными полномочиями города Москвы» и на основании обращения 

первого заместителя руководителя Департамента средств массовой информации и 

рекламы города Москвы Ю.Г. Казакова от 20 января 2022 г. № 02-25-12/22 о 

несоответствии НТО: вид объекта «Киоск», адрес размещения: Брянская ул., вл. 2, 

Москва, площадь 9 кв.м, специализация «Печать», период размещения: с 01 января 

по 31 декабря, – требованиям к размещению, установленным пп. 3 п. 8 прил. 1 к 

постановлению Правительства Москвы от 03 февраля 2011 г. № 26-ПП «О 

размещении нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Москве 

на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в 

государственной собственности»,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Согласовать проект изменения схемы размещения нестационарных 

торговых объектов в части исключения из схемы нестационарных торговых 

объектов со специализацией «Печать» вид «Киоск» по адресу: Брянская ул., вл. 2.  

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент средств массовой 

информации и рекламы города Москвы, Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы, префектуру Западного административного 

округа города Москвы, управу района Дорогомилово города Москвы. 

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
 

Голосование: 

«за» – 8 (С.Ю. Трифонов, Е.А. Ершова, Е.Ю. Цыбулькова, Н.А. Алёхина,             

В.А. Тарасова, М.В. Зыкина А.А. Смышляев, А.В. Луцишин); 

«против» – 0; 

«воздержались» – 1 (М.В. Меньшиков).  

Решение принято. 
 

ПО ВОПРОСУ повестки заседания РАЗНОЕ: 

- Обращение от имени собственников дома: Кутузовский проспект д. 33, от 

19.01.2022 в отношении предстоящего благоустройства придомовой территории. 

Принято к сведению. 
 

Заседание Совета депутатов закрыто.  

 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово                                                                                   Н.В. Ткачук 

 


